
Pagina 1 di 4

A.S.L. NO
  AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI 
DIRIGENTE MEDICO – DISCIPLINA: OFTALMOLOGIA

PROPONENTE: S.C. GESTIONE PERSONALE E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE 
UMANE

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con D.G.R.  n° 10-3292 del  28 maggio 2021)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere del Direttore Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 4

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI 
DIRIGENTE MEDICO – DISCIPLINA: OFTALMOLOGIA

Il Direttore della S.C. Gestione Personale e Valorizzazione Risorse Umane formula la 
sottoestesa proposta istruttoria:

VISTA la nota  prot. 29743/23 in data  12/5/2023 con la quale il Direttore della s.c. 
Oculistica, dott.ssa Giovanna Vincenzina Abbiati, chiede di poter sostituire il 
dirigente medico della struttura di Oculistica, dott.ssa B.E., che a decorrere 
dal 24/5/2023 è stata collocata in congedo di maternità ai sensi del D. Lgs. 
151/2001 al fine di mantenere la  continuità assistenziale senza interruzione 
dei servizi durante il periodo di assenza del medico;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 477 del 19/9/2022 è stata approvata la graduatoria  
del pubblico concorso per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di 
Dirigente Medico di Oftalmologia indetto con provvedimento n.160del 
2/2/2022;

              che la graduatoria dei medici in formazione specialistica  approvata con la 
suddetta deliberazione risulta utilizzata sino alla 1^ posizione compresa per 
rapporti di lavoro a tempo indeterminato;

che con determinazione n. 675 del 23/12/2022 è stato costituito un rapporto 
di lavoro a tempo determinato di dirigente medico di oftalmologia con il 
candidato posizionato alla 2^ posizione della suddetta graduatoria con 
contratto della durata di mesi sei e che scadrà il 31/7/2023;

CONSIDERATO altresì che risulta necessario costituire un rapporto di lavoro a tempo 
determinato di dirigente medico di oftalmologia in sostituzione della dott.ssa 
B.E. per tutto il perdurare dell’assenza della titolare del posto;

 PRESO ATTO che al fine di costituire il suddetto  rapporto di lavoro a tempo determinato di 
dirigente medico di Oftalmologia, con note agli atti della s.c. Gestione del 
personale e Valorizzazione delle risorse Umane, in data 25/5/2023 sono stati 
contattati i candidati posizionati dalla 3^ alla 6^ e ultima posizione della 
suddetta graduatoria e più precisamente i dottori:

PIZZORNO CHIARA
VALASTRO ANTONIO
NINOTTA IVAN
CHICCA ANTONIO VALERIO

che solo il candidato dott. Chicca Antonio Valerio ha risposto all’interpello del 
25/5/2023 precisando che è ancora medico in formazione specialistica sino al 
31/10/2023, mentre gli altri candidati non hanno risposto entro i termini e 
pertanto vengono considerati rinunciatari;

CONSIDERATA la necessità di costituire un rapporto di lavoro a tempo determinato in 
sostituzione della dipendente assente per maternità, in data 14/6/2023 è stato 
contattato il dott. Di Martino Mauro (2° classificato), il cui attuale contratto di 
lavoro a tempo determinato costituito con l’ASL NO con provvedimento n. 675 
del 23/12/2022 è in scadenza il 31/7/2023;



Pagina 3 di 4

PRESO ATTO che il dott. Di Martino Mauro ha dichiarato, con nota del 14/6/2023, la propria 
disponibilità alla costituzione di un ulteriore rapporto di lavoro a tempo 
determinato di Dirigente Medico di Oftalmologia con l’ASL NO;

RITENUTO pertanto di costituire, ai sensi dell’art. 108 CCNL 19/12/2019, rapporto di 
lavoro a tempo determinato di dirigente medico di Oftalmologia al dott. Di 
Martino Mauro in sostituzione della titolare del posto D.ssa B.E.

DELIBERA

per tutto quanto nelle premesse indicato:

1) di prendere atto che i dottori PIZZORNO CHIARA, VALASTRO ANTONIO e NINOTTA 
IVAN rispettivamente posizionati alla 3^, 4^ e 5^ posizione della graduatoria del pubblico 
concorso per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico di 
oftalmologia approvata con deliberazione n.  477 del 19/9/2022, non hanno risposto 
all’interpello effettuato dalla s.c. GPVRU in data 25/5/2023 entro i termini previsti e 
pertanto vengono dichiarati rinunciatari alla costituzione di rapporto di lavoro a tempo 
determinato;

2) di prendere atto che il Dott. Chicca Antonio Valerio ha risposto all’interpello del 25/5/2023 
precisando che è ancora medico in formazione specialistica sino al 31/10/2023;

3) di prendere pertanto atto che con tutti i candidati utilmente collocati nella graduatoria 
concorsuale di cui al punto 1) dalla 3° posizione alla 6° posizione non può essere costituito 
un rapporto di lavoro a tempo determinato di dirigente medico di Oftalmologia con l’ASL 
NO e pertanto è stata chiesta la disponibilità al 2° candidato  della graduatoria in questione, 
dott. Di Martino Mauro, con il quale è attualmente costituito un rapporto di lavoro a tempo 
determinato in scadenza il 31/7/2023;

4) di prendere atto che il dott. Di Martino Mauro, collocato alla 2° posizione della 
soprarichiamata graduatoria concorsuale ha accettato la costituzione di un rapporto di 
lavoro a tempo determinato di dirigente medico di Oftalmologia;

5) di costituire pertanto con il dott. Di Martino Mauro, ai sensi dell’art. 108 CCNL 19/12/2019, 
rapporto di lavoro a tempo determinato di dirigente medico di oftalmologia in sostituzione 
della titolare del posto D.ssa B.E.

6)  di dare atto che il rapporto di lavoro di cui al punto 5) si risolve automaticamente, senza 
diritto al preavviso, con il rientro in servizio del dirigente sostituito;

7) di precisare che il rapporto di lavoro che verrà costituito con il presente provvedimento con 
il dott. Di Martino Mauro decorrerà al termine di quello attualmente in vigore costituito con 
provvedimento n. 675/2022;

8) di subordinare l'efficacia della costituzione qui disposta alla sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro previsto dal vigente CCNL;

9) di dare atto che, in ogni caso, ai sensi dell’art. 108 CCNL 19/12/2019, la durata massima 
dei contratti di lavoro a tempo determinato non può superare i 36 mesi;



Pagina 4 di 4

10) di dare atto che l’incremento di spesa indotta dal presente provvedimento quantificabile, 
per l’anno 2023, in € 27.476,95 (comprensivo di oneri e IRAP) trova copertura nel  budget 
assegnato alla Struttura per l’anno in corso.

        
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la sopra estesa proposta istruttoria;

con il concorso del parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott. Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente documento si compone di un documento principale di n.  4   pagine


		2023-06-27T08:56:04+0000
	angelo penna




